

Πληροφορίες για προγράμματα

Απευθυνθείτε
στην αναπτυξιακή
εταιρία του ΕΕΘ
«Ο Σύμβουλος
του
Επαγγελματία»

Για πληροφορίες
σχετικά με τα
προγράμματα
ενίσχυσης
επιχειρήσεων:

- Νέων
επιχειρήσεων
- Επιδότηση
εισφορών
- ΟΑΕΔ

Καλέστε δωρεάν
στο:
800 11 15 15 15

Αύξηση επιτοκίου στη ρύθμιση των 100 δόσεων για το ΙΚΑ από 1^η Νοεμβρίου

Στο 5% από 3% ετησίως αυξάνεται από την 1η Νοεμβρίου το επιτόκιο της ρύθμισης των ληξιπρόθεσμων οφειλών όσων έχουν υπαχθεί στη ευνοϊκή διάταξη των 100 δόσεων, με αντίστοιχη αύξηση της μηνιαίας δόσης, σύμφωνα με εγκύκλιο του ΙΚΑ με την οποία τίθεται σε εφαρμογή η σχετική διάταξη του 3ου μνημονίου βάσει της οποίας το επιτόκιο για όλες τις εν ενεργεία ρυθμίσεις υπολογίζεται με βάση το ισχύον επιτόκιο αναφοράς για πράξεις αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας.

Δεδομένου ότι η επιταγή του μνημονίου αφορά όλες τις εν ενεργεία ρυθμίσεις, αναπροσαρμογές επιτοκίων θα υπάρξουν και στις ρυθμίσεις που προέβλεπαν επιτόκιο 8% (υποχωρεί στο 5%) καθώς και σε αυτές που το επιτόκιο ήταν 4,56%.

Από τις αλλαγές εξαιρούνται -υπό όρους όμως- οι κύριες οφειλές έως 5.000 ευρώ εφόσον ο οφειλέτης είναι φυσικό πρόσωπο.

Στοιχείο που στο εξής θα αλλάζει θα είναι και ο αριθμός των δόσεων, καθώς πλέον οι αρμόδιες υπηρεσίες θα έχουν το δικαίωμα να τις μειώσουν, εάν διαπιστωθεί ότι ο οφειλέτης έχει τη οικονομική δυνατότητα να εξοφλήσει γρηγορότερα.

.....

Λουκέτο 10 – 30 ημερών σε 5 επιχειρήσεις εστίασης

Στην αναστολή της λειτουργίας 5 επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στο χώρο της εστίασης προχώρησε η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων, στο πλαίσιο υλοποίησης του επιχειρησιακού σχεδίου έτους 2015 και για την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής.

Οι συγκεκριμένες επιχειρήσεις παρεμπόδισαν τον έλεγχο με αποτέλεσμα να ματαιωθεί ο περαιτέρω έλεγχος, σε μη έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης, σε μη έκδοση αποδείξεων παροχής υπηρεσιών, κ.ά.

Η διάρκεια της αναστολής λειτουργίας των ανωτέρω

επιχειρήσεων που επιβάλλεται με τις αποφάσεις, κυμαίνεται μεταξύ των 10 έως 30 ημερών, ανάλογα με τη βαρύτητα της αποδιδόμενης παράβασης. Πρόκειται για ψητοπωλείο στη Μυτιλήνη (10 μέρες), εστιατόριο στα Χανιά (20 μέρες), εστιατόριο - σνακ στη Χίο (10 μέρες), καφέ-μπαρ στην Ιστιαία (10 μέρες) και εστιατόριο στη Ρόδο (30 μέρες).

.....

Ποιος είναι ο γερμανικός τρόπος φοροελέγχων

Σε μια συντονισμένη επιχείρηση κατά της αδήλωτης εργασίας αστυνομικές, τελωνειακές και φορολογικές αρχές πραγματοποίησαν χθες Τετάρτη έφοδο σε πολυάριθμες επιχειρήσεις, με επίκεντρο το αεροδρόμιο της Φρανκφούρτης και την ευρύτερη περιοχή της Φραγκφούρτης, ενώ παράλληλες επιχειρήσεις έγιναν, μεταξύ άλλων, και στα αεροδρόμια του Ντίσελντορφ και του Μονάχου. Συνολικά συμμετείχαν 1.200 υπάλληλοι και ελέγχθηκαν 170 γραφεία σε επτά κρατίδια της χώρας. Οι συνολικά 6 συλληφθέντες και 23 ακόμη ύποπτοι κατηγορούνται για σύσταση εγκληματικής οργάνωσης. Συγκεκριμένα φέρονται να προσέφεραν μέσω ενός δικτύου εταιρειών υπηρεσίες στον τομέα της διαχείρισης αποσκευών και φορτίων, χωρίς να καταβάλλουν τις προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές για τους εργαζόμενους. Την ίδια ώρα φαίνεται να μην καταβάλλονταν, όπως προβλέπεται, ο φόρος εισοδήματος και να μην αποδίδονταν ο ΦΠΑ. Το ύψος της ζημίας για το γερμανικό

δημόσιο υπολογίζεται στα 17,6 εκατομμύρια ευρώ.

Σε βάρος των υπόπτων διατυπώνονται μεταξύ άλλων κατηγορίες για φοροδιαφυγή, εισφοροδιαφυγή, αδήλωτη εργασία και οργανωμένο έγκλημα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι πριν πραγματοποιηθούν οι έφοδοι χθες Τετάρτη, είχαν προηγηθεί πολυετείς έρευνες των αρχών. Για τις έρευνες αυτές οι αρμόδιες αρχές αξιοποιούν συνήθως διάφορα εργαλεία: από ανακρίσεις και έρευνες σε τραπεζικούς λογαριασμούς μέχρι και αξιολόγηση αναφορών στα μέσα ενημέρωσης αλλά και στο ίντερνετ (για παράδειγμα μεγάλες ή συχνές αγοραπωλησίες στο ebay).

Η εικόνα ταυτόχρονων εφόδων σε γραφεία μεγάλων επιχειρήσεων για τις οποίες υπάρχουν σοβαρές ενδείξεις για φοροδιαφυγή, εισφοροδιαφυγή, αδήλωτη εργασία κτλ. είναι μάλλον συνηθισμένη στη Γερμανία. Οι έλεγχοι είναι εντατικοί.

Ενδεικτικά, το 2014 έγιναν 89.000 έλεγχοι για απόδοση ΦΠΑ από περίπου 2.000 υπαλλήλους των φορολογικών αρχών. Από τους ελέγχους αυτούς αντλήθηκε αναδρομικά το ποσό των 2,24 δισ. Κάθε υπάλληλος πραγματοποίησε κατά μέσο όρο 46 ελέγχους, «γεμίζοντας» τα κρατικά ταμεία με 1,2 εκατομμύρια έκαστος.

Στη δεκαετία 2001 - 2011 πραγματοποιήθηκαν από εφοριακούς 414.000 έλεγχοι που απέφεραν έσοδα ύψους 18 δισ. ευρώ. Από τα περιβόητα CD με λογαριασμούς φοροφυγάδων στην Ελβετία, μόνο το κρατίδιο της Βόρειας Ρηνανίας Βεστφαλίας συγκέντρωσε τα τελευταία χρόνια συνολικά 671 εκατομμύρια ευρώ.

Τα CD περιείχαν τα στοιχεία 9.357 γερμανών καταθετών, από τους οποίους οι 7.950 προχώρησαν σε αυτοκαταγγελία προκειμένου να γλιτώσουν την ποινική δίωξη. Το πιο πρόσφατο και παράλληλα επιφανέστερο παράδειγμα είναι ο Ούλι Χένες, μάνατζερ της Μπάγερν Μονάχου, που καταδικάστηκε το 2014 σε 3,5 χρόνια κάθειρξη για φοροδιαφυγή ύψους 28,48 εκατ. ευρώ.

.....

Κακό σενάριο για την Ελλάδα προβλέπει το ΔΝΤ

Πιο αυστηρές από τις προβλέψεις του ίδιου του μνημονίου για την ελληνική οικονομία είναι αυτές του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, όπως καταγράφονται στη φετινή έκθεση Δημοσιονομικής Παρακολούθησης (Fiscal Monitor), που δημοσιοποιήθηκε στο πλαίσιο της ετήσιας συνόδου του Ταμείου στη Λίμα του Περού και στην οποία επισημαίνεται η ανάγκη να ληφθούν πρόσθετα μέτρα συνολικού ύψους 1,35 δισ. ευρώ για τη διετία 2015-2016, πέραν όσων έχουν συμφωνηθεί με τους εταίρους. Στον απόηχο των δυσοίωνων εκθέσεων και αναλύσεων του Ταμείου, ο Έλληνας υπουργός Οικονομικών Ευκλείδης Τσακαλώτος θα έχει στο περιθώριο της Συνόδου συναντήσεις με τον επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας Κλάους Ρέγκλινγκ, τον Διευθυντή Ευρώπης του ΔΝΤ Πόουλ Τόμσεν και την υφυπουργό Εξωτερικών των ΗΠΑ για την Οικονομική Ανάπτυξη Κάθι Νόβελι, ενώ αύριο Παρασκευή θα δει τον Αμερικανό ομόλογό το Τζακ Λιού και την Κυριακή την επικεφαλής του ΔΝΤ Κριστίν Λαγκάρντ. Σύμφωνα με την έκθεση, η φετινή χρονιά θα κλείσει με πρωτογενές έλλειμμα 0,5% και το 2016 με μηδενικό πρωτογενές πλεόνασμα, εκτιμήσεις που είναι πιο απαισιόδοξες από αυτές της Κομισιόν, της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας, που προβλέπουν για το μεν 2015 πρωτογενές έλλειμμα 0,25%, για το δε 2016 πρωτογενές

πλεόνασμα 0,5%.

Η έκθεση του ΔΝΤ προβλέπει επίσης πρωτογενές πλεόνασμα 1,3% το 2017, 2,5% το 2018 και στη συνέχεια 3,5% ετησίως.

Παρότι η Ελλάδα ανακηρύσσεται "πρωταθλήτρια" στις μεταρρυθμίσεις για το ασφαλιστικό σύστημα, το πρόβλημα στον συγκεκριμένο τομέα είναι τόσο βαθύ που, στο πλαίσιο των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η χώρα με το τρίτο μνημόνιο και παρά τη γήρανση του πληθυσμού, οι δαπάνες για τις συντάξεις και την υγεία θα συνεχίσουν να συρρικνώνονται.

Το ΔΝΤ προβλέπει ότι οι δαπάνες για συντάξεις στην Ελλάδα θα αυξηθούν κατά μέσο ρυθμό μόλις 0,5% του ΑΕΠ στο διάστημα 2015-2050, όταν ο μέσος όρος αύξησης σε 35 αναπτυγμένες οικονομίες θα είναι 1% του ΑΕΠ και στις αναπτυσσόμενες οικονομίες 1,8%.

Κάτι ανάλογο θα συμβεί και με τις δαπάνες για την Υγεία, που στην Ελλάδα αναμένεται να αυξηθούν με μέσο ρυθμό 0,8% του ΑΕΠ στο διάστημα 2015-2050, όταν ο μέσος όρος αύξησης σε 35 αναπτυγμένες οικονομίες θα είναι 3,1% και στις αναπτυσσόμενες οικονομίες 1,2%.

Η μεταβολή των δαπανών Υγείας στην Ελλάδα σε όρους καθαρής παρούσας αξίας θα κινηθεί στο 37,2% του ΑΕΠ στο διάστημα 2015-2050, όταν σε 35 αναπτυγμένες οικονομίες θα είναι στο 105,6% του ΑΕΠ και στις αναπτυσσόμενες οικονομίες στο 43,2% του ΑΕΠ.

Η έκθεση του ΔΝΤ διαπιστώνει επίσης, ότι η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα στην οποία την τριετία 2011-2014 αυξήθηκε το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης, τέθηκαν αυστηρότεροι κανόνες στις πρόωρες συνταξιοδοτήσεις και εισήχθησαν προοδευτικές μειώσεις στις συντάξεις.

Το βάρος του συνταξιοδοτικού σε όλες τις αναπτυγμένες οικονομίες θα συνεχίζει να αυξάνεται τα επόμενα χρόνια, εξαιτίας της γήρανσης του πληθυσμού. Συγκεκριμένα, την περίοδο 2015-2050, οι σχετιζόμενες με το δημογραφικό αυξήσεις δαπανών εκτιμάται πως σε όρους καθαρής παρούσας αξίας θα επιβαρύνουν το χρέος, παγκοσμίως,

κατά 81% του ΑΕΠ. Το σχετικό μέγεθος ήταν 71% το 2014 και 55% το 2011.

.....

Στο ΣτΕ η Μύκονος για τον αυξημένο ΦΠΑ

Στο Συμβούλιο της Επικρατείας προσέφυγε επιχειρηματίας της Μυκόνου και ζητά να ακυρωθεί ως αντισυνταγματική, παράνομη και αντίθετη στην ευρωπαϊκή νομοθεσία, η υπουργική απόφαση που προβλέπει τη σταδιακή κατάργηση των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά του Αιγαίου.

Ο αυξημένος συντελεστής ΦΠΑ ισχύει από 1ης Οκτωβρίου σε Ρόδο, Σαντορίνη, Μύκονο, Νάξο, Πάρο και Σκιάθο.

Στην προσφυγή του ο επιχειρηματίας επισημαίνει ότι η επίμαχη υπουργική με την οποία αυξάνεται ο ΦΠΑ στα 6 αυτά νησιά είναι αντίθετη στο άρθρο 4 του Συντάγματος περί ισότητας των πολιτών, καθώς ο φόρος δεν μπορεί να βαρύνει ορισμένο μόνο κύκλο προσώπων και να πλήττει ορισμένη μόνο κατηγορία φορολογουμένων, ενώ παράλληλα παραβιάζεται και η συνταγματική αρχή της αναλογικότητας, καθώς οι κάτοικοι των 6 αυτών νησιών βαρύνονται με αυξημένο ΦΠΑ σε σχέση με τους κατοίκους των άλλων νησιών του Αιγαίου και της ηπειρωτικής Ελλάδας.

Ακόμη, υποστηρίζει ότι παραβιάζονται και άλλες διατάξεις του Συντάγματος, όπως είναι τα άρθρα 43 και 78, καθώς και ότι παραβιάζεται και η Ευρωπαϊκή Οδηγία

2006/112/ΕΚ που καθορίζει κοινό σύστημα ΦΠΑ μεταξύ των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Η προσφυγή θα συζητηθεί στην Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας σε ημερομηνία που ακόμη δεν έχει καθοριστεί.

.....

Τι προτείνουν τα Επιμελητήρια για τον νέο αναπτυξιακό νόμο

Τις προτάσεις της για το νέο αναπτυξιακό νόμο έδωσε η Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος, στο πλαίσιο της δημόσιας διαβούλευσης που ολοκλήρωσε πριν λίγες μέρες το υπουργείο Οικονομίας, ώστε μέχρι το τέλος του μήνα να προτείνει τη νέα νομοθετική παρέμβαση.

Ο πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος Κωνσταντίνος Μίχαλος δίνοντας στη δημοσιότητα τις προτάσεις των επιμελητηρίων για την προώθηση των επενδυτικών σχεδίων σχολίασε σε δήλωσή του:

«... η ανυπαρξία νομοθετικού πλαισίου για την υποβολή νέων αιτήσεων υπαγωγής στο πλαίσιο του αναπτυξιακού νόμου, του βασικού χρηματοδοτικού εργαλείου για τις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια, έχει επιφέρει σοβαρές δυσλειτουργίες και έχει οδηγήσει πολλές επιχειρήσεις σε εξαιρετικά δύσκολη οικονομική κατάσταση».

Στο πλαίσιο αυτό, η Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων επισημαίνει τα ακόλουθα ζητήματα που απαιτούν άμεση λύση:

- Εδώ και πολύ μεγάλο χρονικό διάστημα δεν πραγματοποιείται ο καθορισμός οργάνων ελέγχου για την πραγματοποίηση των προβλεπόμενων από τον Αναπτυξιακό Νόμο επιτόπιων επιθεωρήσεων του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των υλοποιημένων επενδυτικών σχεδίων, ώστε να μπορέσει ένα επενδυτικό σχέδιο να ολοκληρωθεί και τυπικά και να λάβει την απόφαση ολοκλήρωσης.
- Υπάρχει πολύμηνη καθυστέρηση καταβολής των εγκεκριμένων ποσών επιχορήγησης, είτε με τη μορφή προκαταβολής είτε λόγω υλοποίησης του 50% ή του 100% του επενδυτικού σχεδίου. Κάτι τέτοιο οδηγεί στην επιβάρυνση των επιχειρήσεων με εξαιρετικά αυξημένα χρηματοοικονομικά έξοδα λόγω πιθανής εκχώρησης της επιχορήγησης ή της λήψης εγγυητικής επιστολής από κάποιο τραπεζικό ίδρυμα.
- Παρατηρείται η αδυναμία των φορέων επένδυσης να υποβάλλουν ηλεκτρονικά τα αιτήματα ολοκλήρωσης των έργων τους λόγω τεχνικών προβλημάτων ή μη ενεργοποίησης επιμέρους πεδίων του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). Στο σημείο αυτό κρίνεται σκόπιμο να αναφερθεί πως το ΠΣΚΕ θα έπρεπε να λειτουργεί πλήρως από τον Φεβρουάριο του 2011!
- Η γνωμοδοτική επιτροπή έχει να συνεδριάσει από το Δεκέμβριο του 2014 με αποτέλεσμα τις μεγάλες καθυστερήσεις σε αιτήματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της. Εκκρεμεί για παράδειγμα ένας μεγάλος αριθμός αιτημάτων τροποποίησης τα οποία με την σειρά τους καθυστερούν ή δημιουργούν προβλήματα στην χρηματοδότηση των έργων από την τράπεζα η οποία αναμένει την σχετική τροποποίηση από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου.
Αξίζει να σημειωθεί στο σημείο αυτό πως πάνω από το 75% των ενταγμένων επενδυτικών σχεδίων στους Νόμους 3299/04 και 3908/2011 δεν υλοποιούνται.
Οι αιτίες πολλές, μεταξύ των οποίων η καλπάζουσα

οικονομική κρίση, η αδυναμία εξεύρεσης των απαραίτητων δανειακών κεφαλαίων, καθώς το χρηματοπιστωτικό σύστημα αδυνατεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες της αγοράς, αλλά και καθυστερήσεων στην έκδοση των απαραίτητων αδειών των επενδυτικών σχεδίων.

Η ΚΕΕΕ θεωρεί πως η πολιτική ηγεσία θα πρέπει να φροντίσει να επιλυθούν με αποτελεσματικό τρόπο και γρήγορα τα ανωτέρω, ενδεικτικά, προβλήματα και πως θα προχωρήσει και στην άμεση ενεργοποίηση του επενδυτικού νόμου.

Στο πλαίσιο της διαμόρφωσης του νέου πλαισίου προτείνεται η διατήρηση της δυνατότητας ενίσχυσης των επενδυτικών φορέων με τις ακόλουθες μορφές ενίσχυσης:

- Επιχορήγηση, που συνίσταται στη δωρεάν παροχή από το Δημόσιο χρηματικού ποσού για την κάλυψη τμήματος των ενισχυόμενων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου και προσδιορίζεται ως ποσοστό αυτών. (Υφιστάμενο είδος ενίσχυσης)
- Επιδότηση των τόκων που συνίσταται στην κάλυψη από το Δημόσιο τμήματος των καταβαλλόμενων τόκων των μεσομακροπρόθεσμων δανείων τετραετούς τουλάχιστον διάρκειας, που λαμβάνονται για την υλοποίηση της ενισχυόμενης δαπάνης της επένδυσης. (Νέο είδος ενίσχυσης)
- Βελτίωση της ελκυστικότητας της ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής (για την αύξηση των διαθέσιμων πόρων με σύνδεση με τη μελλοντική κερδοφορία), με διασφάλιση της ταχύτερης ανάκτησης της ισοδύναμης επιχορήγησης (για παράδειγμα, με συνυπολογισμό εκπτώσεων και σε έμμεσους φόρους, π.χ. στο ΦΠΑ και τις ασφαλιστικές εισφορές), καθώς και ουσιαστική εφαρμογή και στην περίπτωση αυτή του Ακαθάριστου Ισοδύναμου Επιχορήγησης (Διαφοροποίηση υφιστάμενου είδους ενίσχυσης οριζόντια και κάθετη ανάπτυξη).
- Εφαρμογή της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης σε όλες τις κατηγορίες επενδυτικών σχεδίων και για το σύνολο των αποκτούμενων στοιχείων ενεργητικού. Στο

κόστος μάλιστα να συμπεριλαμβάνονται και οι δαπάνες μεταφοράς και εγκατάστασης των αποκτούμενων στοιχείων. (Διαφοροποίηση υφιστάμενου είδους ενίσχυσης οριζόντια και κάθετη ανάπτυξη)

Σύμφωνα με τον νέο Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων, ο οποίος έχει τεθεί σε ισχύ από την 1-7-2014, όπως αναφέρει η ΚΕΕΕ, έχει επέλθει σοβαρή μείωση των ανώτατων ποσοστών ενίσχυσης σε σχέση με το προηγούμενο καθεστώς ενίσχυσης. Προτείνεται η αύξηση των ποσοστών ενίσχυσης στο σύνολο της Ελληνικής Επικράτειας μέσω αναθεώρησης του ΧΠΕ. Κάτι τέτοιο μπορεί να επιτευχθεί εάν ληφθούν υπόψη τα πρόσφατα στοιχεία του ΑΕΠ που χαρακτηρίζουν την ελληνική οικονομία.

«Δεδομένης της ανυπαρξίας θεσμικού πλαισίου ενίσχυσης των επιχειρήσεων από την 5-3-2014 μέχρι και σήμερα (20 μήνες περίπου), και λαμβάνοντας υπόψη πως υπάρχει σημαντικός αριθμός επενδυτικών σχεδίων που λόγω αδυναμίας υποβολής αίτησης υπαγωγής σε ισχύον Αναπτυξιακό Νόμο, ξεκίνησαν με την υλοποίηση των έργων τους και θα πρέπει να προβλεφθεί η ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων τα οποία έχουν ξεκινήσει την υλοποίησή τους από 1-7-2014 (την έναρξη ισχύος του νέου ΧΠΕ) και μετά» όπως σημειώνει η ΚΕΕΕ.

Σε σχέση με τις ενισχυόμενες δαπάνες προτείνεται η αγορά παγίων μη χρησιμοποιούμενων, αποπερατωθέντων ή ημιτελών παγίων στοιχείων ενεργητικού όπως για παράδειγμα τουριστικών καταλυμάτων, βιομηχανικών, βιοτεχνικών, κτιρίων και βοηθητικών-αποθηκευτικών εγκαταστάσεων, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:

- α. Αποκτάται από ανεξάρτητο επενδυτή
- β. Η σχετική συναλλαγή πραγματοποιείται υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς
- γ. Αφαιρούνται ενισχύσεις που έχουν ήδη χορηγηθεί πριν την αγορά

Ένα άλλο σημείο στο οποίο κρίνεται σκόπιμο πως θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή είναι η πρόβλεψη για κάλυψη του χρηματοδοτικού σχήματος με ίδια συμμετοχή. Εάν ο νομοθέτης θελήσει να προχωρήσει στην εναρμόνιση του θεσμικού πλαισίου με Κοινοτικές οδηγίες, τότε θα προχωρήσει στην κατάργηση ή τη μείωση του ποσοστού ίδιας συμμετοχής π.χ. στο 15%, δεδομένου ότι δεν προβλέπεται αντίστοιχη υποχρέωση στο ισχύον νομοθετικό κοινοτικό πλαίσιο.

Σημαντική κρίνεται και η διατήρηση της πρόβλεψης στον Ν.3908/2011 και Ν.3299/04 (πρόβλεψη που δεν ισχύει από την 30-6-2015) για δυνατότητα προκαταβολικής λήψης της εγκεκριμένης επιχορήγησης στο 100% της επιχορήγησης. Προτείνεται η ενσωμάτωση της εν λόγω πρόβλεψης στο νέο καθεστώς ενίσχυσης και η αντίστοιχη τροποποίηση του προηγούμενου νομικού πλαισίου ώστε η προκαταβολή της εγκεκριμένης επιχορήγησης να αφορά το 100% αυτής χωρίς χρονικούς περιορισμούς.

Ένα άλλο σημείο το οποίο αναφέρεται ότι χρήζει εναρμόνισης με την κοινοτική νομοθεσία είναι και η άρση της υποχρέωσης προσκόμισης επιστολής έγκρισης δανείου προκειμένου να τεκμηριωθεί το τμήμα του χρηματοδοτικού σχήματος μιας επένδυσης το οποίο αφορά σε μακροπρόθεσμο δάνειο. Θα μπορούσε το τμήμα αυτό να τεκμηριώνεται με τη σύμβαση του μακροπρόθεσμου δανείου η οποία έτσι και αλλιώς αποτελεί απαραίτητο δικαιολογητικό κατά τον έλεγχο υλοποίησης ενός επενδυτικού σχεδίου. Η πρόβλεψη αυτή κρίνεται σκόπιμο να ενσωματωθεί και στο νομοθετικό πλαίσιο του Ν.3908/2011.

Επιπροσθέτως, προτείνεται η παύση του περιορισμού που ίσχυε στον Ν.3908/2011, κατά παρέκκλιση των κοινοτικών οδηγιών, και αφορούσε στη μείωση του ποσοστού ενίσχυσης για επενδυτικά σχέδια άνω των 20 εκατ. ευρώ.

Το ποσοστό του συνόλου των επενδυτικών σχεδίων για ΜΜΕ να είναι ενιαίο, σύμφωνα με τον τρόπο εγκατάστασης

του έργου και όχι σύμφωνα με τον προϋπολογισμό αυτού. Συνεπώς, για προϋπολογισμό έως 50 εκατ. ευρώ, τα επενδυτικά σχέδια θα πρέπει να λαμβάνουν το ίδιο ποσοστό ενίσχυσης. Παράλληλα, προτείνεται η αύξηση των ορίων σώρευσης των ενισχύσεων από το νέο νόμο στα 25 εκατ. ευρώ για μεμονωμένη επιχείρηση και στα 40 εκατ. ευρώ για όμιλο επιχειρήσεων.

Ακόμη, σημειώνεται ότι στους προηγούμενους αναπτυξιακούς νόμους προβλεπόταν η υποχρέωση προσκόμισης συμβολαιογραφικού εγγράφου με διάρκεια μίσθωσης τουλάχιστον 15 ετών, το οποίο θα έπρεπε να κατατεθεί και στο οικείο υποθηκοφυλακείο ή κτηματολόγιο, προκειμένου να τεκμηριωθεί η δυνατότητα υλοποίησης επενδυτικού έργου σε τόπο εγκατάστασης ο οποίος δεν ήταν ιδιόκτητος.

Στην κοινοτική νομοθεσία δεν προβλέπεται αντίστοιχη διάταξη. Προτείνεται η μείωση της διάρκειας μίσθωσης από 15 έτη σε διάρκεια η οποία θα αφορά τον χρόνο υλοποίησης ενός έργου και στον οποίο θα προστίθεται το χρονικό διάστημα (3 ή 5 έτη) που θα πρέπει ο φορέας επένδυσης να πληροί τις μακροχρόνιες υποχρεώσεις που ορίζονται στον αναπτυξιακό νόμο.

Επίσης, θα πρέπει να προβλεφθεί η διατήρηση των μεγάλων επιχειρήσεων στο πλαίσιο ενίσχυσης. Σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ.3 του ΓΑΚ (Κανονισμός 651/2014) προκύπτει ότι οι δραστηριοποιούμενες στην Κρήτη, Ν. Αιγαίο, Ιόνια Νησιά, Στερεά Ελλάδα, Αττική και Δυτική Μακεδονία μεγάλες επιχειρήσεις, δεν μπορούν να λάβουν ουδεμία κρατική ενίσχυση.

Κρίσιμο στοιχείο για την πορεία της ελληνικής οικονομίας εκτιμάται ότι αποτελεί και η διασφάλιση του απαραίτητου χρόνου ώστε να υλοποιηθούν τα επενδυτικά σχέδια τα οποία έχουν ενταχθεί σε προηγούμενους αναπτυξιακούς νόμους.

Βασική προϋπόθεση για να μπορέσει να επιτευχθεί ο ανωτέρω στόχος είναι η τροποποίηση του χρόνου

υλοποίησης των εγκεκριμένων επενδυτικών σχεδίων τόσο του Ν.3908/2011 όσο και του Ν.3299/04 τουλάχιστον ως την 31-12-2017.

.....

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης πληροφορεί τα μέλη του

ότι από την 1^η Σεπτεμβρίου,

κάθε **Τρίτη και Πέμπτη,**

από τις 7μμ έως τις 8.30 μμ

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας

«Ο Σύμβουλος του Επαγγελματία»

Αριστοτέλους 27 – ισόγειο τηλ. 2310.227390

οι κύριοι **Ιωάννης Σωπασής** Οικονομολόγος,

π. Δ/ντής του ΙΚΑ, Σύμβουλος Εργασίας και

Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α. Τάξης,

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης,

για να **παρέχουν δωρεάν συμβουλές σε ασφαλιστικά και**

φορολογικά θέματα που απασχολούν τους **Επαγγελματίες –**

μέλη του.

